João Pessoa - Quinta-feira, 02 de Novembro de 2023 R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
Nº 17.975

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEI Nº  12.857 DE  01    DE   NOVEMBRO   DE   2023.
AUTORIA: DEPUTADA CIDA RAMOS

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao professor Jaimar Me-
deiros de Souza.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA:
Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao professor Jaimar Medeiros

de Souza, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   01  de

novembro  de  2023; 135º  da Proclamação da República.

LEI Nº  12.858 DE  01    DE   NOVEMBRO   DE   2023.
AUTORIA: DEPUTADA CIDA RAMOS

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao professor Paulo Roberto
Palhano Silva.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA:
Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao professor Paulo Roberto

Palhano Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  01  de

novembro  de  2023; 135º  da Proclamação da República.

LEI Nº  12.859 DE  01    DE   NOVEMBRO   DE   2023.
AUTORIA: DEPUTADA CIDA RAMOS

Dispõe sobre a prioridade no embarque e desembarque dos trans-
portes intermunicipais para pessoas com defi ciência, idosas ou com
mobilidade reduzida, no Estado da Paraíba.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA:
Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica garantida a prioridade no embarque e desembarque dos transportes in-

termunicipais para pessoas com defi ciência, idosas ou com mobilidade reduzida, no Estado da Paraíba.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   01

de  novembro  de  2023; 135º  da Proclamação da República.

LEI Nº  12.860 DE  01    DE   NOVEMBRO   DE   2023.
AUTORIA: DEPUTADO ADRIANO GALDINO

Dispõe sobre a inclusão do tema transversal Empreendedorismo e
Gestão Financeira nas escolas públicas de ensino fundamental e mé-
dio mantidas pelo Governo do Estado da Paraíba.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA:
Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica incluído o tema transversal Empreendedorismo e Gestão Financeira nas

escolas de ensino fundamental e médio da rede pública do Estado da Paraíba.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  01  de

novembro  de  2023; 135º  da Proclamação da República.

LEI Nº  12.861 DE  01    DE   NOVEMBRO   DE   2023.
AUTORIA: DEPUTADO ADRIANO GALDINO

Institui a Semana Estadual da Conscientização sobre o Não Uso de
Cerol e da Linha Chilena nas escolas da rede pública e privada de
ensino no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA:
Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica instituída a Semana Estadual da conscientização sobre o Não Uso de Ce-

rol e da Linha Chilena nas escolas da rede pública e privada de ensino no âmbito do Estado da Paraíba, a
ser celebrado anualmente na primeira semana de junho, com o propósito de conscientizar os estudantes
sobre os riscos do uso indevido desses objetos.

Art. 2º  Caberá ao Poder Público estadual e aos dirigentes das instituições de ensino
privado, durante a Semana Estadual da Conscientização sobre o Não Uso de Cerol e da Linha Chile-
na, promover campanhas de esclarecimento da importância desse segmento, direcionadas aos públicos
mencionados no caput do art. 1º desta Lei.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   01  de

novembro  de  2023; 135º  da Proclamação da República.

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 54, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Altera o inciso I, § 1º do Art. 73 da Constituição do Estado da Paraíba.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA, nos
termos do § 3º do art. 62, da Constituição Estadual, promulga a seguinte Emenda Constitucional:

Art. 1º O inciso I, § 1º do Art. 73 da Constituição do Estado da Paraíba, passa a vigo-
rar com a seguinte redação:

“Art. 73. ...........................................................................................
§ 1º ...................................................................................................
I – mais de 35 (trinta e cinco) e menos de 70 (setenta) anos de idade;”
Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio Pessoa”,

João Pessoa, 31 de outubro de 2023.
PUBLICADA EM 01.11.2023
REPUBLICADA POR OMISSÃO DOS NOMES
DOS SECRETÁRIOS

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICACAO S A
EPC:09366790000106

Assinado de forma digital por EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICACAO S A EPC:09366790000106
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PB, l=JOAO PESSOA, ou=09357823000143, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CNPJ A1, ou=videoconferencia, cn=EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICACAO S A EPC:09366790000106
Dados: 2023.11.02 01:06:45 -03'00'

João Pessoa - Quinta-feira, 02 de Novembro de 2023 Diário Ofi cial48

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisição de PORTAL DETECTOR DE METAIS, incluindo instalação, treinamento de
utilização e garantia de assistência técnica visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação – SEDUC. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00059/2023.  VIGÊNCIA: até o
fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cabedelo e:
CT Nº 00386/2023 - 30.10.23 - ELETROPECAS TI COMERCIAL - EIRELI - R$ 51.840,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisição de Material de construção (Emulsão RM e PMF), para atender as necessidades da
Secretaria da Infraestrutura do município de Cabedelo. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico
nº 00109/2023  VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Cabedelo e: CT Nº 00383/2023 - 25.10.23 - A&F CONSTRUÇÕES LTDA
- R$ 377.970,00.

Prefeitura Municipal
de Cabedelo

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABEDELO

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00053/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00053/2023, que objetiva: Aquisição de Colchões Hospitalar
com capa, travesseiros e protetor caixa de ovo para calcanhar e cotovelo, para atender as necessidades da
nova sede do Hospital e Maternidade Pe. Alfredo Barbosa HMMPAB, com validade de 12 (doze) meses,
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cabedelo–Pb; HOMOLOGO o correspon-
dente procedimento licitatório em favor de: ALEXANDRE R BARBOSA DA SILVA ( MEDICALMAIS
) - R$ 38.875,00; CIRURGICA LOJAO DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
LTDA - R$ 139.523,95; RVDA COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 7.788,00.

Cabedelo - PB, 01 de Novembro de 2023
IRANI SOARES DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABEDELO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00100/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeira Substituta e Equipe de Apoio, por meio do site
www.licitacaocabedelo.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita
à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, visando formar Sistema
de Registro de Preços para: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA E/OU SUBSTITUIÇÃO DE
TONNERS DE IMPRESSORAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E DEMAIS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CA-
BEDELO. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 17 de Novembro de 2023. Início da fase de
lances: 09:15 horas do dia 17 de Novembro de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal
nº 007/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Infor-
mações: 08:00 as 14:00h dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 98876–2406. E-mail:
sescab.licitacao@cabedelo.pb.gov.br. Edital: https://cabedelo.pb.gov.br/portal-da-transparencia/; www.
tce.pb.gov.br; www.licitacaocabedelo.com.br.

Cabedelo - PB, 01 de Novembro de 2023
RENATA SALGADO ARAGÃO

Pregoeira Substituta

EXTRATOS

CÂMARA MUNICIPAL DE CABEDELO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Dr.
Joao Machado, 57 - Centro - Cabedelo - PB, às 09:30 horas do dia 16 de Novembro de 2023, licitação
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços
objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS DE REDE, CIRCUITO FECHADO DE
TV, CONTROLE DE ACESSO, LINK DE DADOS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADO E MANUTENÇÃO PARA A SOLUÇÃO DE TRANSMISSÃO DE DADOS,
INCLUINDO CAMADA DE SEGURANÇA GESTÃO CONTÍNUA PARA A NOVA SEDE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CABEDELO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço

Câmara Municipal
de Cabedelo

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA-PB

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00012/2023

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Praça Sergio Maia,
66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 21 de Novembro de 2023, licitação modalidade
Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa especializada e do ramo para cons-
trução de Unidade Básica de Saúde (UBS), porte I, localizada no Bairro Hilton Xavier neste Município,
conforme Projeto de Engenharia, devido ao distrato do Contrato nº 0198/2022-CPL. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. E-mail: licitacao@
catoledorocha.pb.gov.br. Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 01 de Novembro  de  2023
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

Prefeitura Municipal
de Catolé do Rocha

LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Campina Grande

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE

AVISO DE CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2023

O Pregoeiro Ofi cial comunica a continuação do Pregão Presencial nº 00009/2023, para o dia 06 de
Novembro de 2023 às 10:00 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: R Senador Cabral, 397 -
Centro - Riachao do Bacamarte - PB. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis,
no referido endereço. Telefone: (83) 33161070. E-mail: cplriachaobacamarte@gmail.com.

Riachao do Bacamarte - PB, 01 de Novembro de 2023
WILSON LOURENÇO DE BRITO

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIACHÃO DO BACAMARTE

AVISO DE CONVOCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2023
O Pregoeiro Ofi cial comunica a continuação do Pregão Presencial nº 00004/2023, para o dia 06 de
Novembro de 2023 às 11:00 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: R Senador Cabral, 275 -
Centro - Riachão do Bacamarte - PB. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis,
no referido endereço. Telefone: (..) ... E-mail: CPLRIACHAOBACAMARTE@GMAIL.COM.

Riachão do Bacamarte - PB, 01 de Novembro de 2023
JOAO ACASSIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Riachão do Bacamarte

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE  CAMPINA GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2023 - 927638

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Av Prefeito
Severino Bezerra Cabral, 1140 - Catolé - Campina Grande - PB, por meio do site https://www.compras-
net.gov.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa
para prestação de serviços de locação e instalação (montagem e desmontagem) de decorações natalinas
segundo projeto de Natal de 2023. Abertura da sessão pública: 14:00 horas do dia 16 de Novembro de
2023. Início da fase de lances: 14:01 horas do dia 16 de Novembro de 2023. Referência: horário de
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19;
Decreto Municipal nº 4.422/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das refe-
ridas normas. Informações: das 07:30 as 13:30 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(83) 33411517. E-mail: sttpcampina.licita@gmail.com. Edital: http://sttpcg.com.br/; www.tce.pb.gov.br;
https://www.comprasnet.gov.br; podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado.

Campina Grande - PB, 31 de Outubro de 2023
ARLAN RAMOS LUCAS

Pregoeiro Ofi cial

supracitado. E-mail: licitacabedelo@gmail.com. Edital: cmcabedelo.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado.

Cabedelo - PB, 01 de Novembro de 2023
ÊNIO MILLER COSTA SILVA

Pregoeiro Ofi cial